

CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Kwalifikacja pocztowa opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.234.

Cena egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERATA: miesięcznik we wwoje 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 700 Mk.
CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoszp. nonp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwuszp. nonp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowo i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk. najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 9 — Mk., wustym drukiem podwójnie.
Cała stronica 20.000 Mkp.
Pół stronicy 10.000 „
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 „
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 „

Centralny Komitet Organizacji Syonistycznej w Polsce

poszukuje instruktorów na prowincję.

Reflektanci powinni złożyć na piśmie:

- 1) Ofertę;
- 2) Curriculum vitae;
- 3) Referencje

p. a. Warszawa, Graniczna 9;
Biuro Syonistyczne 193-7

Co z akcją odbudowy?

(i). W czerwcu br. zastanowił „Joiot” akcję charytatywną, prowadzoną od 2 lat kosztem wielu milionów.

Głosy przedstawicieli m. śli konstruktywnej pomocy zdobyły sobie posłuch. Należało się spodziewać, że obecnie rozpocznie się nowa era owocnej działalności na polu odbudowy żyd. życia gospodarczego.

Zrazu układało się wszystko pomyślnie i składnie. Jeszcze w czasie, gdy akcja charytatywna była w toku, ukonstytuował się przy komitecie w Nowym Jorku Wydział odbudowy, który wszczął pierwsze prace przygotowawcze, w ślad za raportów do poszczególnych krajów, dla zebrania porządkowych danych, poznania stosunków i przedstawienia odpowiednich wniosków. Z inicjatywy tego Wydziału przyszła w kwietniu br. do skutku konferencja gospodarcza, w której wzięli udział pracownicy na polu społecznym z całej Polski. W kilkudniowych obradach uchwalono zgodny plan działalności, o czym w swym czasie obszerniej pisaliśmy. Plan ten był wyrazem poglądów miejscowego żydostwa na zadania akcji gospodarczej, i miał stanowić podstawę pracy po zatwierdzeniu go przez Centralny Komitet w Nowym Jorku.

Na zatwierdzenie to czekano sereg tygodni, aż wreszcie nadeszła wiadomość, że kompetentne sfery aprobowaly uchwały konferencji warszawskiej i nie już nie stoi na przeszkodzie, by przystąpić do pracy.

Tak było jednak tylko na pozór. W rzeczywistości bowiem sprawa nie ruszyła się z miejsca.

W myśl uchwały konferencji warszawskiej zamianowany został centralny Wydział gospodarczy (niejako Rada rządzająca powstającego banku dla odbudowy), który raz tylko został zwołany, aby się zast

Projekty autonomii dla Galicji Wschodniej.

Aresztowani w związku z zamachem Fedaka mają być wypuszczeni na wolną stopę?

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila” (eg).)

Warszawa, 16. października. Krążą tu pogłoski, że kompetentne koła warszawskie nie podzielają opinii dzienników lwowskich w sprawie zamachu Fedaka. Szczególnie brak tu tendencyjnego nadawania wypadkom owego dnia niedzielnego przed ratuszem lwowskim specjalnego znaczenia i wzmocnienie w ten sposób antagonizmu polsko-ukraińskiego. Sfery kompetentne warszawskie doszły podobno do przekonania, że za zamach (powinien ponosić wyłącznie odpowiedzialność sam sprawca a nie jak początkowo przypuszczano jakieś tajne organizacje ukraińskie. Nie jest wykluczone, że osoby uwięzione w związku z zamachem Fedaka zostaną w najbliższym czasie puszczone na wolną stopę.

Wczorajsze nasze informacje w sprawie autonomii dla Galicji Wschodniej znajdują potwierdzenie w dzisiejszej prasie warszawskiej. I tak zbliżony do Belwederu „Kurier Poranny” pisze: „W sferach rządowych mówią, że niezależnie od projektów autonomii dla Galicji Wschodniej wypracowanych przez

grupy parlamentarne lewicowe ma wejść niezadługo na stół Rady Ministrów odcinający projekt w charakterze wniosku rządowego. Podobno wedle jednego z ministrów można znaleźć już szkice tych projektów. W jakim zakresie byłaby wspomniana autonomia rozważana — dotychczas niewiadomo.

Narodowo-demokratyczna „Gazeta Poranna” (Dwa grosze) pisze, że w sferach rządowych zaczyna się coraz częściej słyszeć o projektach omawiających autonomię dla Rusinów w wschodniej Małopolsce.

„Nasz Kuryer” w rubryce: „Na marginesie dnia politycznego” pisze: „Sprawa autonomii dla Galicji Wschodniej nie przestaje być przedmiotem rozważań w kierujących kołach politycznych. Dotąd nie przesądzono czy autonomia ma być wojewódzka czy też narodowa w ramach samorządu krajowego. Poważne czynniki pragnęłyby nadać krajowi autonomię terytoryalną, z tem, aby prawa mniejszości polskiej znalazły się w specenie”.

— 11 —

wników „Joiotru” w Warszawie usłyszeć wiele pięknych zapewnień. Niedołężnym było ganoniem z Centralnego Wydziału ujrzeć bodaj skromne zawiązki rzeczywistej akcji. Uchwalono dalsze szczegóły planu wypracować i w tym celu wyznaczono dla każdego działu pracy i terytorium referentów, którzy następnemu posiedzeniu mieli wyniki swych prac przedłożyć.

Posiedzenie to dwa wzgl. trzy razy zostało zwołane, za każdym razem bezpośrednio przed terminem otwarcia obrad — zostało odwołane.

Ten stan rzeczy trwa do chwili obecnej. Żydowska opinia publiczna ma wszelki powód do zaniepokojenia.

Kilkakrotnie zabierał śmy głos w sprawie akcji „Jointu”, podnosząc za każdym razem obok niezaprzeczaných wielkich zasług zastępców „Jointu” na Europę, w szczególności w Polsce, riedomagania całego przedsięwzięcia.

Wskazanie tych niedomagań było i jest naszym obowiązkiem.

Słowa nasze nie odniosły pożądanego skutku i to zmusza nas do potępnego zabrania głosu.

Sprawa musi być jasno postawiona. Wszelka zwłoka — zwłaszcza gdy tracyi jej dopatrzeć się nie można, jest szkodliwą. Wartość pomocy polega na tem, iż przychodzi w porę. Na konferencji warszawskiej z kwietnia br. zapadła jednomyślna uchwała, by akcję gospodarczą wszcząć natychmiast, bez wyczekiwania likwidacji akcji charytatywnej. Dyrektor W. działu Odbudowy i przewodniczący konferencji, p. Landesco, z swej strony wypowiedział się przeciw takiej uchwale, wyra-

żając obawę, że prowadzenie równoczesne obu akcji może się okazać niepożądanem i z tego względu zalecał powzięcie uchwały, by praca gospodarcza podjęta została natychmiast po likwidacji akcji charytatywnej. Konferencja demontacyjnie obstrzelała przy swej uchwale, dając tem wyraz pilności pracy gospodarczej bez zwłoki. Czas mija. W międzyczasie komitety ratunkowe zostały zwiniete, wszelkie akcje prócz uchodźczej, która iść musi swoim trybem, niezależnie (nadal) zastanowione a dotąd nie widać nawet zaczątków realnych, zapowiadanej akcji gospodarczej.

W czasie konferencji warszawskiej debatowano wiele w komisji kredytowej na temat wymiany dolarów przy rozpoczęciu akcji. Dolar w tym czasie wykazywał kurs 650 — 800 mp, przy tendencji spadkowej.

Konferencja, mając ciągle na oku konieczność natychmiastowego wszczęcia działalności wypowiedziała się za wymianą pieniędzy, wychodząc zresztą z słusznego założenia, że wyższy kurs marki powetuje uszczerbek ilościowy przy wymianie. Od tego czasu i pod tym względem zmieniły się stosunki ogromnie. Konjunktura dla wymiany była kilkakrotnie gorsza i lepsza. Ale ten fakt — nie dzije się nic. Sytuacja gospodarcza ludności żyd. w kraju domaga się energicznie akcji gospodarczej pomocy.

Wobec licznych zapowiedzi i ciągłego oczekiwania realizacji przyrzeczeń, osłabił zupełnie duch inicjatywy i samopomocy. Nie myśli się o akcji na własną rękę (przy pomocy własnych, skromnych zresztą środków — czeka się.

Czyja wina? Nie idzie tylko o ustalenie odpowiedzialności, ale o zapobieżenie zła. Czekamy na wyjaśnienie, co jest przyczyną zwołań w wykonaniu uchwał konferencji warszawskiej.

Opinia publiczna żydowska jest zaniedbana i ma prawo domagać się jasnej odpowiedzi.

Projekt ustawy o nadzwyczajnej daninie.

Onegdaj wpłynął do łaski marszałkowskiej projekt „Ustawy o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej”. Projekt opiewa:

Osoby obowiązane do opłacenia daniny.

Art. 1. Nadzwyczajnej daninie państwowej podlegają:

I. Osoby, obowiązane do opłacenia następujących podatków bezpośrednich:

A. W b. dzielnicy rosyjskiej:

a) płatnicy podatku gruntowego i (tętnego,

b) płatnicy państwowego podatku od nieruchomości miejskich,

c) płatnicy zasadniczego podatku przemysłowego od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, nie obowiązanych do publicznego składania sprawozdań z wyjątkiem podatku od zajęć osobistych, tudzież podatku od handlu rozwojowego, obnośnego i jarmarcznego.

B. W b. dzielnicy austriackiej:

a) płatnicy podatku gruntowego na całym obszarze oraz domowo-klasowego, płatnego i idealnego pobieranego poza miastami i miasteczkami, wymienionymi w ustawach krajowych b. Królestwa, Galicyi,

b) płatnicy podatku domowo-czynszowego płatnego i idealnego na całym obszarze oraz podatku domowo-klasowego, płatnego i idealnego, pobieranego we wspomnianych wyżej miastach i miasteczkach,

c) płatnicy powszechnego podatku zarobkowego od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych z wyłączeniem podatku od zajęć osobistych, tudzież podatku od przedsiębiorstw lokomotywnych i wędrownych.

C. W b. dzielnicy pruskiej:

a) płatnicy podatku gruntowego,

b) płatnicy podatku budynkowego,

c) płatnicy podatku proceduralnego z wyjątkiem osób, wspomnianych w części drugiej niniejszego artykułu.

II. Osoby prawne obowiązane do publicznego składania sprawozdań, podlegające podatkowi przemysłowemu, względnie szczególnemu podatkowi zarobkowemu, lub proceduralowi na rok 1921;

III. Osoby zajmujące w nieruchomościach położonych w miejscowościach o charakterze miejskim, mieszkania oraz lokale przemysłowe lub handlowe z tytułu najmu, podnajmu lub z tytułem darmym w cudzych nieruchomościach;

IV. Właściciele samochodów osobowych z wyłączeniem dorozek i omnibusów samochodowych.

Art. 2. Od daniny są z ośmione:

1) odnośnie do wszystkich kategorii daniny wspomnianych w art. 1: państwowe związki samorządowe tudzież instytucje humanitarne oraz kulturalno-oświatowe,

2) odnośnie do kategorii daniny wspomnianej w art. 1: część II: *Osoby oszczędności*, tudzież instytucje kredytu długoterminowego, emitujące listy zastawowe, niepowiadające kapitału zakładowego,

3) odnośnie do kategorii daniny wspomnianej w art. 1: część III: a) (prawnie uznane instytucje religijne, b) uwiarytelnieni przy rządzie polskim, a nieposiadający obywatelstwa polskiego, zastępcy dyplomatyczni i konsularni państw obcych, tudzież przydzieleni im pracownicy, c) dozorczy (stróże) domów, odnośnie do zajmowanych przez nich mieszkań służbowych, d) osoby, utrzymujące się z ofiarności publicznej, e) uczniowie szkół średnich i wyższych, podnajmujących pojedyncze pokoje.

[C. H. N.]

Teatr żydowski

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. —

W poniedziałek 17. b. m.
o godz. 7:30 wieczorem

o godz. 3:30
popołudniu

„MODA”

dramat w 4 aktach. — D. Schumera.

Życie w Nowym Jorku

obraz z życia w 4 aktach.

Konferencja ambasadorów akceptuje decyzje Ligi Narodów.

Paryż. (Pat.) Havas. Konferencja ambasadorów przyjęła zalecenia Ligi narodów w sprawie linii granicznej na G. Śląsku oraz w sprawie zarządzeń ekonomicznych. Na posiedzeniu poniedziałkowym konferencja ambasadorów wyda decyzję dotyczącą szczegółów wykonania zaleceń Ligi narodów.

Paryż. (Pat.) Havas. Zalecenia Ligi narodów zostały zakomunikowane półurzędowo komisji międzysojuszniczej w Opolu, która wobec tego może już przystąpić do rozpatrywania środków mających na celu ułatwienie wykonania zarządzeń.

O zastosowanie rezolucji genewskiej.

Paryż. (Pat.) Havas. Konferencja ambasadorów po jednomyślnym przyjęciu zasadniczych punktów rezolucji Ligi narodów omawiać będzie na poniedziałkowym posiedzeniu szereg szczegółów dotyczących zastosowania zaleceń Ligi. Poglądy francuskie i angielskie różnią się jedynie co do szczegółów zastosowania rezolucji genewskiej. Anglia uważa, iż wykreślenie granicy oraz sprawa ustroju ekonomicznego G. Śląska związane są w sposób nierozdzielny. Francja natomiast wychodzi z założenia, że praktyka nakłada na oba państwa zainteresowane jedynie obowiązek przyjęcia podziału terytorialnego G. Śląska, nie zmusza jednak Polski do obowiązków przyjęcia konwencji ekonomicznej. Francja uważa, iż wykreślenie granicy winno posiadać siłę obowiązującą, podczas gdy sprawa ustroju przejściowego ekonomicznego winna być jedynie zalecana. Oba państwa, powinno się, zdaniem Francji, pozostawić odpowiedzialność za konsekwencje, jakoby wynikły w razie odmownej ich odpowiedzi. Francja proponuje jako skutek tego, aby po notyfikowaniu decyzji dotyczącej granicy polsko-niemieckiej na G. Śląsku, konferencja ambasadorów wezwała oba rządy do wyznaczenia pełnomocników upoważnionych do prowadzenia rokowań mających na celu zapewnienie rozwoju przemysłowego na G. Śląsku oraz do wyznaczenia delegatów do mieszanej komisji administracyjnej, przez którą Liga narodów mianowałaby bezwzględnie neutralne o przewodniczącego tej komisji. Te zarządzenia powyższe będą mogły być w przyszłości zmienne lub po wzajemnym porozumieniu całkowicie zmienne. Niektóre z pomiędzy tych zarządzeń dają poważne korzyści interesom niemieckim, tak iż należałoby przypuszczać, że Niemcy powinny wypowiedzieć się za ich przyjęciem. Składając Polska nie może uchylć się od przyjęcia tych prowizorycznych zarządzeń, ponieważ stosownie do art. 90 traktatu obowiązującego się Polska pozwolić na wywóz do (Niemiec produktów kopalnianych z całej części Górnego Śląska odstąpić Polsce na mocy traktatu wersalskiego. Anglia stoi na stanowisku, że układy ekonomiczne mogą potrwać dłużej niż miesiąc licząc od dnia ogłoszenia notyfikacji, po którym to terminie wygasają pełnomocnictwa komisji międzysojuszniczej w Opolu. Ponieważ ów termin miesięczny został ustalony przez traktat, przeto przekroczenie tej klauzuli byłoby rzeczą niemożliwą. Aby zapobiec wynikającym stąd trudnościom, Anglia proponuje ogłosić notyfikację w terminie późniejszym, po uprzednim przeprowadzeniu rokowań polsko-niemieckich. Procedura ta taką, że musiałaby przedłużyć obecność wojsk sprzymierzonych na G. Śląsku. Ze względu na tę okoliczność, propozycja angielska, jak należy przypuszczać, nie zostanie zatwierdzoną i przedstawiciel Angli zostanie prawdopodobnie upoważniony do przyjęcia systemu

francuskiego. Na poniedziałkowym posiedzeniu konferencji ambasadorów Fromageot przedstawi wniosek dotyczący formy prawnej oświadczenia, jakie będzie przesłane Polsce i Niemcom.

Paryż. (Pat.) Havas. Konferencja ambasadorów na posiedzeniu poniedziałkowym powzięła decyzję w sprawie kroków, jakie należy poczynić w celu zapewnienia wykonania zaleceń rady Ligi w sprawie górnośląskiej. Zajmie się też prawdopodobnie oznaczeniem granicy polsko-niemieckiej na G. Śląsku i wezwie Polskę oraz Niemcy do wysłania swoich pełnomocników celem omówienia nowego ustroju przejściowego G. Śląska. Znaczna część przewidywanych zarządzeń ma charakter prowizoryczny, ma być bowiem stosowana zaledwie przez 6 miesięcy. Po notyfikacji i przyjęciu do wiadomości przez Polskę i Niemcy, zostanie decyzja ta ogłoszona.

Poglądy Balfoura.

Paryż. (Pat.) Havas. Balfour, delegat angielski do Rady Ligi w wyjątku z przedstawieli prasy wypowiedział swoje poglądy na decyzje Rady w sprawie G. Śląska. Oświadczył on, że decyzja ta została przez wszystkich jego kolegów oraz przez niego samego przyjęta bez zastrzeżeń, jako najlepsze rozwiązanie tego nader skomplikowanego zagadnienia. Balfour zaprzeczył dalej wszelkim pogłoskom przedstawiającym Ligę narodów jako narzędzie Rady Najwyższej. Decyzja — stwierdza delegat Anglii — była powzięta z całą niezależnością, po pokonaniu trudności związanych z podziałem zagłębia przemysłowego.

Balfour wyraził przekonanie, że przy dobrych chęciach obu stron Polacy i Niemcy będą mogli wprowadzić w życie zaproponowany system ekonomiczny. Balfour zauważył, że obszar przemysłowy cieszyński został również podzielony na dwie części i że trudno pracować tam idzie dość sprawnie. Balfour wyraża nadzieję, że te same uczucia które ożywiały Polaków i Czechosłowaków w Cieszynie, ożywią będą również Polaków i Niemców na G. Śląsku. W konkluzji delegat angielski doradza Niemcom przyjęcie wyroku genewskiego, w razie przeciwnym, gdyby Niemcy chciały działać przemocą, wesłoby na złąbą dla siebie drogę.

Groza strajku generalnego kolejarzy niemieckich.

Bytom. (Pat.) Tutejszy „Oberschl. Wanderer” potwierdza wiadomość o zapowietzianym strajku generalnym kolejarzy niemieckich w dniu ogłoszenia decyzji w sprawie górnośląskiej.

Bytom. (Pat.) Kanclerz Wirth w rozmowie z przedstawicielem Chicago Tribune” oświadczył, że Królewska Huta oraz Bytom według jego osobistych informacji mają być przyznane Polsce. Wiadomość tę potwierdził redaktor naczelny „Oberschl. Kurier”.

Planowane manifestacje Niemców.

Paryż. (Pat.) Havas. Poseł polski w Paryżu hr. Zaomyśli złożył przewodniczącemu Rady Najwyższej notę werbalną, w której zwraca uwagę na trudności, jakie mogą powstać z powodu odroczenia ogłoszenia decyzji Rady Najwyższej w sprawie G. Śląska. Nota zaznacza, że Niemcy pragnąc wywrzeć nacisk na decyzję Rady Najwyższej, przygotowują na niedzielę na Górnym Śląsku oraz w całym Niemczech manifestacje.

zamącić spójność publiczną. Jedyne szybkie ogłoszenie decyzji — stwierdza nota — może zapobiec planowanym manifestacjom.

Stanowisko prasy francuskiej.

Paryż. (Pat.). *Havas*. Dzienniki omawiając rezolucję genewską, jednogłośnie uważają ją za sprawiedliwą. Prasa podkreśla zupełną jednogłośnieść rządów angielskiego i francuskiego, zaznaczając, że zgoda ujawniona w sprawie następczącej tak liczne trudności, otwiera drogę do owocnej współpracy wszystkich sprzymierzonych w dziele odbudowy Europy. Prasa wyraża także nadzieję, że gabinet Wirtha wykaże tyle rozważań, aby nie powstawał wobec tak jasnowidnie ujawnionej jednogłośnieści i doboru starań, by zachować to zaufanie, jakim obdarzają go sprzymierzeni od czasu przyjęcia ultimatum. Prasa konstataje również, że rozwiązanie sprawy górnośląskiej, które było wolne od wpływów poszczególnych rządów, oddaje w zupełności słusność tezie podtrzymywanej przez Brianda w czasie ostatniej sesji Rady Najwyższej.

Zamordowanie sekretarza delegacji polskiej w Moskwie.

Moskwa. (Pat.). Wczoraj został zamordowany uderzeniem sztytu w szyję sekretarz delegacji polskiej dla spraw reparytacji Frąckiewicz.

Polsko-włoska konferencja pokojowa.

Warszawa. (Pat.). W dniu 25. b. m. ma odbyć się w Tryjeście konferencja kolejowa w sprawie ustanowienia polsko-włoskiej komunikacji kolejowej osobowej i handlowej oraz w sprawie komunikacji kolejowo-morskiej adriatyckiej.

Likwidacja banku austro-węgierskiego.

Warszawa. (Pat.). Wczoraj wieczorem odjechał do Wiednia b. minister Dr. Leon Biliński wraz z przybyłymi z nim do Warszawy przedstawicielami Francji, Włoch i Rumunii w komitecie likwidacyjnym Banku austro-węgierskiego.

Zapisy na długoterminową pożyczkę.

Warszawa. (Pat.). W „Monitorze Polskim” ogłoszono nominację b. ministra spr.

Listy palestyńskie.

Na pokładzie „Kleopatry” Lloydu tryestyńskiego.

Liczba pasażerów wogóle tak mała, że załoga statku większa od liczby pasażerów. Na pomoście niewielu podróżnych; wszyscy do Palestyny; pozatem jedni bogacze, w klasie drugiej. Typy rozmaite z krajów rozmaitych.

Rodzina węgierska z sześciorgiem dzieci, między nimi także student politechniki budapeszteńskiej, wypelony przez ma iarskich kulturze; rodzina barzo pobożna, która przez całą drogę bezustannie się modli, przyczem wynajduje nader rozmaite modlitwy niezane.

Intny mowu, Żyd rosyjski, przed wojną milioner, zdołał wyratować część majątku i ucieka z pękła sowieckiego do Palestyny.

Intny mowu, Żyd rosyjski, przed wojną milioner, zdołał wyratować część majątku i ucieka z pękła sowieckiego do Palestyny. Intny mowu, Żyd rosyjski, przed wojną milioner, zdołał wyratować część majątku i ucieka z pękła sowieckiego do Palestyny.

RACHELA

Kino GRAŻYNA ul. Leona Sapiehy 34.

wspaniały dramat z ghetta żydowskiego nadto wesoła komedia wyświetla od DZIŚ

wewnętrznych p. Władysława Raczkiewicza na wojewodę nowogrodzkiego. Dalej ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu, na mocy którego zapisy na 5 proc. długoterminową wewnętrzną pożyczkę państwową z r. 1920 (re-odłoża się aż do odwołania, z wyjątkiem zapisów dokonywanych na raty, których termin zamknięcia w dniu 31. lipca br. pozostaje w mocy.

—II—

Wiadomości bieżące.

Piotrograd. (Pat.). Fabryka pułkowa otrzymała prawo wywozu za granicę swoich surowców dla wymiany na towary.

(Pat.). Jak donosi „Dailly Ekspres” w Grecji zarysowuje się coraz wyraźniej ruch mający na celu obalenie króla Konstantyna.

(Pat.). W sądzie w Yokohamie toczy się sprawa o zwrot 2,300,000 rubli w złotych złotych w tamtejszym rosyjsko-azyjskim banku upodczas panowania Kołczaka.

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

W poniedziałek 17. października o godz. 7.30 „Burmistrz z Stylmondu” dramat w 3 aktach Maeterlika (pr. m. era).

W wtorek 18. października o godz. 7.30 „Burmistrz z Stylmondu” dramat w 3 aktach Maeterlika.

W środę 19. października o godz. 7.30 „Traviata” opera w 4 aktach Verdiego. Gościnnie występ A. Wesołowski i artysty oper Petersburskiej i Moskiewskiej.

—oOo—

Repertuar Teatru Małego.

W poniedziałek 17. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pyta” groteska w 3 aktach B. Wławaera.

W wtorek 18. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pyta” groteska w 3 aktach Brunowa Winawera.

W środę 19. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pyta” groteska w 3 aktach B. Wławaera.

—II—

Repertuar Teatru Nowości.

W poniedziałek 17. października o godz. 7.30 „Róża Stambułu” operetka w 3 aktach L. Falla (wznawienie).

W wtorek 18. października o godz. 7.30 „Róża Stambułu” operetka w 3 aktach L. Falla.

W środę 19. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox trotta” operetka w 3 aktach R. Stolza.

—II—

— Nowe aresztowania wśród Ukraińców lwowskich. Śledztwo prowadzone przez władze policyjne i sądowe w sprawie zamachu na Naczelnika Państwa przybier coraz większe rozmiary. W ciągu wczorajszej niedzieli przeprowadziły organa policyjne rewizje w kilku instytucjach ukraińskich, poczem aresztowano kilku wybitnych Ukraińców lwowskich. Wśród aresztowanych znajduje się adwokat dr. Fedak, ofiarę zamachu.

— Przeciw zawieszeniu ustawy o 8^h godz. dniu pracy. W niedzielę przedpołudniem odbyło się na dziedzińcu ratuszowym demonstracyjne zgromadzenie przeciw planowanemu zawieszeniu ustawy o 8^h godz. dniu pracy. Aranżerami zgromadzenia byli socjaliści. Gdy po zgromadzeniu ruszyli uczestnicy pod teatr miejski przyszło tam do bójki między socjalistami a młodzieńcami komunistami. Dalszym awanturom zapobiegła interwencja żołnierzy policyjnych. Przy tej sposobności oberwały się cięgi kilku prze hodniom, których musiało zaopatrzyć pogotowie ratunkowe.

— Organizacja Syonistów miasta Lwowa (Komitet lokalny). Na rzecz chalców ukraińskich odbędzie się we środę, dnia 19. bm. o godz. 7.30 w sali ukraińskiego teatru ul. Szaszkiewicza koncert ze współudziałem Pana Dawida Jarosławskiego Bilety do nabycia w lokalu Egzekutywy syońskiej św. Anny 9 (b. r. 10) od 10—12 rano. 12382

Ze sportu. Zawody o mistrzostwo w piłce nożnej między Pogonią a Wartą z Poznania, przyniosły zwycięstwo Pogoni w stosunku 7:0 (5:0).

przystąpić do pracy, tylko potrzebna jest jeszcze drobnośc, około 5 milionów funtów, które naród żydowski wkrótce zbierze.

Młodzieniec, który zostawia ukochaną przez niego ojczyznę jugosłowiańską i urząd aspiranta kolejowego a jedzie do Palestyny, by tam pracować przy szosach.

To są nowi.

Reszta to Palestyńczycy, albo przynajmniej tacy którzy wracają do Palestyny. Jeden z nich miał fabrykę w Łodzi i uatychmiasł po deklaracji Balfoura sprzedał ją i przeniósł się do Palestyny. Sprzedał wszystko, a obecnie skupia się na wszystkich: na Waad Hacinim, na organizację syonistyczną, na cały świat a mimo wszystko żyje (... jeżdżąc ciągle między Wiedniem a Palestyną.

Intny mowu, człowiek młody, służył w wojsku angielskim, był w „Gdudzie”, zna bardzo dobrze pracę w koloniach i czeka na urzeczywistnienie obietnicy Rotszylda, który ma osiedlić 200 tysięcy żydów w „Gdudu”.

Intny t.p. Genlman, rodowity Palestyńczyk, mówiący ładnie po hebrajsku, który jednak stara się wszelkimi słami mówić po niemiecku i to tylko dyalektem berlińskim i jest szczęśliwym, gdy się jego wymowę chwali. Wygaduje co może na Palestynę, na nowych przyszłości, na wszystko co powstało w ostatnich czasach w kraju, ca (leida-

racye Balfoura. Ton i treść przypominają europejskich asymilatorów najlichszego typu. Wkrótce wyjaśnia się wszystko. Bł nauczycielem; potem kierownikiem jednej z szkół „Hilfsvereinu”. Podczas walki o język hebrajski był jednym z ra żarliwszych obrońców języka i systemu niemieckiego a potem został wypędzony wraz z osławionym Kohnem.

Wszystkie te osoby, razem wzięte — to cały Jiszub palestyński w miniaturze, mało co brakuje do kompletu.

A tymczasem okręt przepływa koło czarowanych wysp greckich w Morzu Jońskim. Wstępujemy na parę godzin do Brjandisi. Przejżdżamy wzdłuż południowego brzołu Krety i po niedługim czasie widzimy jadalaka największy port lewantyński: Aleksandryę.

Po najdokładniejszym zbadaniu naszych paszportów, po skonstatowaniu, że wizy nasze są zanotowane w księgach pasportowych, pozwalają nam wysiąść na ląd. Jeszcze jedna gruntowna rewizja cłowa i przy pomocy delegata urzędowego „Waad Haalijah”, znajdujemy się w mieście. Flaga potężnej Brytanii powiewa nad nami.

Dr. Aleksander Koller.

—II—

Cz. ni L — Żyd. Klub Sportowy 8:0 (4:0).

— **Spadek cen manufaktury.** Pisma warszawskie donoszą: W związku ze spadkiem walut obcych w ostatnich dniach ceny towarów manufakturowych spadły o 25 procent. Spodziewany jest dalszy spadek.

— **Wzrost.** Skonfiskowany został Nr. 16 tygodnika „Sprawa Robotnicza” w 15. tom, mianowicie w całości lub częściowo funkcjonujące artykuły: „Nie wolno milczeć”, „Po konferencji sw. zaw.”, „Liga narodów a Polska”, „Błędne koło”, „Program skarbowy p. Michalskiego”, „Sposunki Polsko-Sowieckie”, „Wisty o Galicji wschodn.”; Przepis redakcyjny w pierwszej notatce w rubryce „Z polityki kapitału”. „Zrad kaliszowa i żołnierzy”, „Rozjuszony burdowiec”, „Jak kolejarze lwowscy oszukują sami siebie”. Z tygodnia: (pierwsza notatka w całości) tytuł trzeciej notatki, Kronika miejscowa.

— **Sprawa ppor. Wereszczyńskiego.** Głośna sprawa ppor. Jana Wereszczyńskiego, skazanego przez sąd wojskowy a karę śmierci — znajdzie się wkrótce na wokandzie w Sądzie Najwyższym wojskowym dokąd sprawa przechodzi na skutek zażalenia obrony. Niezależnie od tego prokurator Jarzewski położył protest domagając się powiększenia zbity łagodnej kary wymierzonej przez sąd wojskowy majorowi W. Fngorowi jako przełożonemu ppor. Wereszczyńskiego.

— **Samobójstwo Zdzisława Birnbauma.** Wedle donosień pism berlińskich dyrygent warszawski Zdzisław Birnbaum o którego zgonie doniesiliśmy wczoraj popełnił samobójstwo. Jak wiadomo, Birnbaum, dyrygując na koncercie filharmoników w Warszawie doznał napadu szału wskutek czego musiano go z sali koncertowej odwieść do sanatorium. Po odzyskaniu równowagi duchowej wyjechał do Berlina, gdzie przebywa jego rodzina. Przed dwoma tygodniami wydalili ją z domu i więcej nie wrócił. Przed kilku dniami wyłowiono zwłoki Birnbauma z jeziora w Grunewaldzie. Zaje się, że w stanie niezwykłego rozdrażnienia popełnił samobójstwo.

— **Duim Nr. II.** Nie przebrzmiały jeszcze echa afery, której bohaterem jest Holenderczyk Duim a już dzienniki wiedeńskie notują nowy wypadek, który rozmiarami swymi prześciga machinacyjne walutowe Duima. Wedle krążących w wiedeńskich kołach finansowych pogłosek, pewna wybitna osobistość z międzynarodowego świata d plomacyjnego pozostawiwszy długi dochodzące 12 miliardów, zbiegła z Wiednia. Niewyrównane zobowiązania pochodzą z spekulacji na zniżkę obcych walut. Bohaterem tej afery jest pułkownik Cunningham, szef angielskiej misji wojskowej w Wiedniu.

— 000 —

Komunikat.

W interesie możliwie najracjonalniejszego rozdziału między ludność niemiecką ilości węgla na opał domowy. Magistrat utrzymuje na razie nadal w mocy dotychczasowe ograniczenia w konsumpcji i wydatki będzie mieszkańcom nieoapropom dotąd na sezon zimowy, — począwszy od dnia 17-go października 1921 węgla na opał domowy a to w składach miejskich i pomocniczych składach prywatnych, wedle norm następujących:

1. Każde gospodarstwo domowe, którego legitymacja spozycza nie jest znopierona w adnotację otrzymując węgla, na kartę poboru, ma prawo pobrać w jednym z powyższych składów w miesiącach październiku, listopadzie i grudniu 1921 na każde palenisko

sko uwidocznione w legitymacji po 100 kg węgla opałowego za uwidocznieniem przez sprzedającego na składowanie dokonanej sprzedaży na odnośny miesiąc w rubryce „Zapiski urzędowe” legitymacji spozyczej.

Wykazy składów miejskich i pomocniczych prywatnych, którym powierzono sprzedaż węgla miejskiego pochodzącego z kopalń Gwarectwa Jaworznickiego, wywieszony jest do publicznego wglądu w Departamencie IX. Magtu, (Ratusz 2 p.) i w (M. Urzędzie opałowym (Ratusz parter).

2. Karty na pobór węgla w większych ilościach od kupców hurtownych na całą firmę wydaje jak dotąd Departament IX. Magistratu (Ratusz 2 p.) który prowadzi nadal odnośną ewidencję i kontrolę kupców hurtownych i detalicznych.

3. Cena węgla na opał domowy tak licząca skład jak z dostawą do domu wprost z dworca kolejowego wynosi jako to już ogłoszono osobnym komunikatem 1800 mk. za 100 kg i nie może być pod żadnym pozorem przez nikogo przekroczona. 19398

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE.

Przyjmę 2 do 3 lekcji w zakresie niższego gimnazjum. Zgłoszenia pod „Akademik 8905” do Administracji „Chwila”. 12376

Kurs roczny lub dwuletni do matury szkół średnich. Najlepsze siły, liczba uczestników ograniczona. Prof. Strychowski, ul. Zdrowia 8. 1111

INTERESA HANDLOWE.

Poszukuję spółnika z większym kapitałem dla założenia hurtowni skór. Mam lokal odpowiedni w śródmieściu i kapitał. Wiadomość w Administracji. 12321

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Prasa litograficzna, kamienie oraz inne przybory jakoteż maszyny do cięcia papieru kupię zaraz. Zgłoszenia pod „Lit. L” do Adm. 12257

Ogłoszenia.

Złote obrączki ślubne



14 karat. sztuka Mk. 500
za fraso. Zieło po karale dzielnym lub w zamian za stare.

JUBILER
H. MANDL
KOPERNIKA 14.
naprzeciw klasztoru. 12138

Nowo utworzona fabryka czekolady i cukierków FIRM Y 19396

Sznaucer i Schwarz hurtowny skład Furmańska 1. 8 w podwórzu.

PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYCYJNE GABEL I STERNBERG

WE LWOWIE, ul. 3-go MAJA 7.
Złatwia wsze kl: transakcye w kraju i zagranicą w zakres spedycyi wchodzące. Bezpośredni ruch zbiórów między Wiedniem (Austrią) a wszystkimi stacyami Po skł. 11764
Złatwianie wszelkich formalności celnych. 12138

Droguerya Podhalańska
skład materyałów aptecznych do odania hurtownie loco, mój magazyn
Kraków: Sól gl uberska, oleje
Stary Sącz: Wazelina apteczna, olej wazelinowy, terpentyna apteczna. Zapytania zwracać do Stare o Sącz. 19395

Przybory szewskie

po cenach konkurencyjnych poleca HURTOWNIA Mürsel & Perlstein, Lwów, Rzeźnicka 14. 12118

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.

PLACI NAJWYŻSZE CENY
Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5 wchód przez ulicę Sykstuska Nr. 6. 10146

Poszukuje

się człowieka uczciwego, władającego językiem żydowskim do nowo założyc się mającej fabryki. Pierwszeństwo mają obeznani z dzialem galanterijnym i znający większe firmy miejscowe. — Potrzebna rekomendacja. 12395

Hotel Austria, numer 55 między godz. 1—8 popoł.

Fabryka wyrobów pierwszej potrzeby

we Lwowie, dobrze prosp ruijaca poszukuje celem powiększenia teje spółnika z wkładem 8—10 mil. Marek. Bliższych informacji udzieli adw. Dr. Körner, Lwów, Sykstuska 16. 12340

**NOŻE — WIDELCE
ŁYŻKI — ŁYŻECZKI**
z czystego aluminium — poleca
hurtownie i detalicznie
ANTONI HALLSKI, Lwów, Sobieskiego 3.
12118

Materace wiosenne i s. rzy- nowe, cera ki gumo- e, franki i portycy- ry poleca największy skład tapet 10741
Sykstuska 18, Kiczales i Margulles.

PIERWSZORZĘDNA FIRMA HANDLOWA
o milionowych obrotach, posiadająca w śródmieściu biura i magazyny poszukuje dla wprowadzenia nowych działów poważnego
• Kapitałiste lub spółnik •
z kapitałem od 4 do 5 milionów marek. Zgłoszenia: M. T. Krzysztofowicz, Lwów, Sokoła 4, II. p. od godz. 6—7 wiecz. 12138